(119) *Vid. Raphaelis Volaterrani Commentar. Urb.*

(120)

Matthæus Archidiaconus Forlivenfis

Laurentio Medici Florentiae (*Filza XXXVIII.*)

Magnifico & præstantiffime vir & major mi honorande. Da Imola scripsi a Vostra Magnificentia la partita dell' Eccellentia del Sig. Conte per andare a Venetia insieme con Madonna Contessa, & come io andava in loro compagnia; hora essendo noi tornati hieri, et Conte prese la volta ad Imola, & io me ne venni ad Forlì: & credo infallanter ci farà Sua Signoria in Kalendis de Octobre per starci dieci di; & per satisfare al debito mio me parlò dare ad Vostra Magnificentia delle cose occorse in parte: & pertanto quella sappi che secundo el giudicio & opinione comune de omni homo quella Signoria de Venetia non fece mai, già è bono tempo, tanto honore ad Sig. nessuno, che là sia andato, per grande che sia, quanto ad Sua Signoria incominciando da Ravenna, & di poi per tutte le terre loro per infino ad Chioggia, mandandoli da Venetia gentili homini incontra; & dipoi ad Malamoccho presso ad Venetia ad 5. miglia, facendosi incontra etiam da quaranta cittadini de principali. Et la Signoria del Duce cum el Bucintoro & 115. gentil donne per compagnia di Madonna Contessa, li venne etiam incontra ad Sancto Clemente presso ad Venetia ad due miglia, & ultra questo non si poteria dire cum quanta expectatione & demonstratione di letitia & di benivolentia di tutto quel popolo intramo in la terra. El Duce cum tutti e nomati gentili homini & donne, accompagnando el Conte per infino ad Casa del Marchese, dove li era deputata la stantia sua. Dipoi la mattina sequente andando el Conte per visitare la prefata Signoria del Duce, quella se li fece incontra infino ad piè le scale del palazzo: un altro di volendo dimostrare l'arsanale della munitione loro, el Principe etiam li fece compagnia per tutto. Hanno lo fatto gentile homo di Venetia, & per mostrarli l'ordine del Consiglio loro uno di ad la presentia sua feceno adunare el Consiglio grande, per el quale elezero alcuni offi-

ciali , per li quali havendosi ad fare per forte certi electionarii , feciono per uno di questi el Sig. Conte ad voce viva per farli maggiore honore , el quale eleggendo Messer Bernardo Bembo Potestà di Ravenna , & havendosi ad confirmare per el Consiglio , subito si convinse . In somma se fusse stato lo Imperatore , non credo , che l'avessero possuto più honorare , & benchè cusi sia , non dimeno son certo , che questa sua gita non ha partorito cosa , che habbi ad dispiacere ad la Vostra Magnificentia , nè ad li altri amici nostri . Quinto non mi è discaro niente tale andata , perchè la Signoria sua haverà visto delle cose , che piuttosto li faranno dispiaciute , che li sieno state grate ec. Io mi partirò di qui infra pochi dì per essere ad Milano pochi giorni , dipoi mi partirò di lì per essere a Roma , & farò la via di lì , perchè di tutto più apertamente , & particolarmente vi raghuaglierò , se prima non mi occorrerà messo opportuno , per el quale fidatamente vi possa scrivere ec. Magnificentia Vostra quam optime valeat , & me amet . Forlivii 23. Septembris 1484.